MAN.

(a) Hæc Ordinatio loquitur tantummodo de illo, qui solum, vel alium delinquentem capiendum cum esse tradidit; unde non procedit in eo, qui solummodo delictum revelavit. An autem delictum committendum quis revellare teneatur? vide Gom. tom. 3. V. ar. cap. 2. num. 8. versic. Pro cuius declaratione, ubi Ayllon. Thefaur. For. lib. 3. q. 57., Fragos. p. 1. disp. 12. ex num. 101., Portug. de Donation. p. 2. cap. 25. ex n. 83.

(b) Vide supr. verb. Edictos se pœm contra os malfeidores, que se acolhem á casa dos Poderosos. Et absque citacione ista non potest decerni pœna adversus absentes; & de hoc mos fuit apud Romanos, ut numquam Reus absens condemnaretur, priusquam ante ejus dominum cum sonitu tubæ ad judicium vocatus esset, ut ex ore Caii Gracci refert Plutarch. in ejus vita, pag. 872., ibi: Atque hunc à majoribus morem accipimus, ut qui capitatis rei postulatus in Judicio non compareret, de eo non ante sententiam Judices ferrent, quam mane ad fines ejus tuba acceſſet, eumque tuba evocasset: adeo canti iſti in judicando, accuratique erant. Et idem refert Alex. ab Alex. lib. 3. Genial. cap. 5. ante fin., ibi: Quod si is, qui Rens capitatis assertur predicta die in Judicium non venit, vel domo absit, mos Romanus erat, ut ante fines edium nomenclator tuba illum ad causam dicendam quatuor diffinitis in locis citaret, neque ante fas erat in eum capitatis Judicium dari, aut de noxio supplicium summi, quam discussa causa, crimine probato, & Reo convicto, ne inauditi, & indefensi perirent.

(c) Concordat Ord. lib. 3. tit. 7. §. 3. vers. E os que estiverem.

(d) Concordat Ord. lib. 1. tit. 73. §. 7. Sed in Regimine Birruariorum, vulgo Quadrilheiros, quod est in Ord. lib. 1. tit. 73. Coll. 1. n. 1. decretum fuit, quod non ingrediantur Magnatum domos, sed relationem faciant Magistratibus.

(e) Vide ad hanc Ordinationem Oliveira. de Muner. Provisor. cap. 1. §. 21. à n. 53.

(f) Vide verb. Captivos, pertencem a elles as heranças vagas por mercê, que delles lhes fiz El-Rey.

(g) Concubinatus de Jure Civili prohibitus est, ut ait Gratian. For. cap. 31. num. 3., Matth. de Re crimin. controv. 58. n. 24., & controv. 59. à n. 4., Ciarlin. controv. For. lib. 1. cap. 33. n. 71., & cap. 109. num. 54., Cardos. in Prax. verb. Concubinatus. n. 2., Romaguer. ad Concil. lib. 4. rubr. 26. n. 7. in fin., Pereir. de Man. Reg. p. 2. cap. 34. n. 10. Et concubinarii de Jure communis arbitrio Judicis puniuntur; Jul. Clar. §. Fornicatio. num. 8., Cardos. verb. Concubinatus. n. 2. & 3., Concil. ad Statut. Eugub. lib. 4. rubr. 26. n. 6., Farinac. de Delict. Carn. quest. 138. num. 76. Sed ex nostra

Ordinatione plectuntur pœna pecuniaria, & exilio.

Et an Judex Ecclesiasticus possit procedere contra laicum, ut concubinatum dimittat? negativè resolvendum est, quia crimen concubinatus seculare est; Gabr. Per. de Man. Reg. cap. 34. n. 10. versic. Ultimo notandum. & n. 11., & cap. 56. n. 17., Cortiad. dec. 264. n. 35. Sed quia ex Ord. lib. 2. tit. 9. in princip. hoc crimen inter casus mixti fori enumeratur, potest puniri per utrumque Judicem tam Ecclesiasticum, quam secularem; cum hac tamen distinctione, quod si agatur principaliter ad pœnam, & castigationem præteritæ culpæ, solus Judex secularis est competens; si autem agatur de futura emendatione, possunt Prælati Ecclesiastici procedere adversus laicum, ut à peccato recedat, & concubinam ejiciat; Gabr. Per. de Man. Reg. d. cap. 34. n. 11., & cap. 56. n. 7. 8. & 17., August. Barbos. in Repertor. jur. verb. Concubinarius. vers. Concubinatus crimen., Cortiad. d. dec. 264. n. 37., & supr. notavimus verb. Casos mixti fori, &c.

Ex quo venit resolvendum, quod hic casus solum quoad correctionem est mixti fori, & non quoad vindictam, quia quoad correctionem tantummodo deferuntur ad Judicium Ecclesiæ; Gabr. Per. d. cap. 34. num. 12. versic. In secunda autem parte., August. Barbos. ad Concil. Trident. seß. 24. de Reform. cap. 8. num. 3., Matth. de Regin. Regn. Valent. cap. 8. §. 1. n. 171. versic. Quo posito; & alii cum quibus Cortiad. dec. 264. num. 39., ubi ait, quod debent præcedere tres monitiones, ut jam notavimus in d. verb. Casos mixti fori, &c.

(h) Concubinæ de Jure communis puniri debent, ut tenet Azeved. in L. 1. tit. 19. lib. 8. nov. Recopilat. num. 115., ubi dicit, quod in arctum Monasterium detrucebantur, & efficiebantur servæ Ecclesiæ, & poterant ad tempus relegari; Farinac. de Delict. Carn. q. 138. n. 77. in fin., August. Barbos. in cap. Si quispiam. 2. sub num. 4. de Cohabitat. Clericor., & de Jur. Ecclesiast. lib. 1. cap. 39. §. 2. sub n. 61., Concil. Trident. seß. 24. de Reform. cap. 8., ubi August. Barbos. num. 4. versic. Mulieres., Bovadilh. in Politic. lib. 2. cap. 17. n. 53. versic. Y por un Decreto.

Ex nostra tamen Ordinatione pœna pecuniaria multari debent, & ad exilium extra Curiam, ut disponitur in hoc §. Quid autem de concubinis Clericorum, an istæ puniri debeant à Judice seculari? vide Thom. Vaz alleg. 34. n. 4., Gabr. Per. dec. 75. num. 2. & 3., Passador. Rer. quotidian. tom. 2. differ. 9. §. 3. num. 5., latissime Cortiad. dec. 264. ex n. 49. cum seqq., & aperte pro parte affirmativa dispositum extat apud nos in Ord. lib. 5. tit. 30.